MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

COMISSÃO PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO – CPA

ATA Nº 01/2021 DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA COMISSÃO PRÓPRIA DE

AVALIAÇÃO  REALIZADA EM 19 DE MAIO DE 2021

Sessão realizada pela plataforma

virtual-webconferência, no dia 19

de maio de 2021.

Aos dezenove dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e um, às quinze horas, realizou-se 1

a sessão ordinária da Comissão Própria de Avaliação através da plataforma virtual do google 2

meet. Estavam presentes na reunião: Márcio André Araújo Cavalcante, Cledja Santos de 3

Almeida, Juliano Matias de Brito, José Augusto de Medeiros Monteiro, Neiza de Lourdes 4

Frederico Fumes, Deywid Wagner de Melo, Lílian Kelly de Almeida Figueiredo, Moreno 5

Pereira Bonutti, Márcia Valéria Oliveira Gonçalves, Rony Pereira da Silva, André Luiz 6

Beserra Galvão, Bennet Roosevelt Andrade de Souza, Willamys Cristiano Soares Silva, 7

Amauri Barros, Ester Joanny Soares de Oliveira, Alex Silva dos Santos, Marcius Antonio de 8

Oliveira e Girlene Lazaro da Silva, sob a presidência do Pró-Reitor de graduação, Amauri 9

Barros. Pauta: 1. Informes. 2- Escolha da Coordenação da CPA. 3- Revisão dos 10

questionários de Avaliação do Semestre 2020.1. 4- Outros assuntos de Interesse. O professor 11

Amauri Barros cumprimentou a todos e concedeu a palavra ao professor Daywid Melo da 12

Procuradoria Educacional Institucional que fez uma explanação acerca das atividades 13

desempenhadas e dos sistemas utilizados pelo setor. Em seguida foi realizada a apresentação dos 14

membros indicados (titulares e suplentes) para compor a Comissão Própria de Avaliação. Com 15

relação à escolha da coordenação da comissão, após deliberação, ficou designado que a função 16

de coordenador da CPA será exercida por Márcio André Araújo Cavalcante e a função de vice-17

coordenador será exercida por Márcia Valéria Oliveira Gonçalves. Após esse momento, 18

Cledja Almeida sugeriu que a obrigatoriedade do SIAPE fosse retirada do questionário de 19

frequência e Juliano Brito sugeriu que o domínio do e-mail institucional não fosse obrigatório, 20

considerando que existem membros da sociedade civil que não possuem e-mail institucional. 21

Em seguida, o professor Amauri Barros abordou o terceiro ponto de pauta que foi a revisão 22

dos questionários de avaliação do semestre 2020.1, informou que a comissão do GT 23

acadêmico irá analisar a possibilidade de que os docentes exerçam pelo menos 50% de suas 24

atividades de forma síncrona. Márcia Valéria acrescentou que é importante constar no 25

calendário acadêmico o período de avaliação pela Comissão Própria de Avaliação - CPA. 26

Posteriormente, Márcio Cavalcante realizou uma apresentação dos questionários de avaliação 27

com base no que foi avaliado durante o Período Letivo Excepcional – PLE. Foram 28

apresentados questionários direcionados aos estudantes, docentes e técnicos. Após a 29

apresentação, foi informado que os membros receberiam os arquivos por meio do google docs 30

para análise e sugestões de alterações que seriam apreciadas na reunião do dia 26 de maio de 31

2021. Amauri Barros informou que a aplicação desse questionário deve ocorrer de modo a 32

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

COMISSÃO PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO – CPA

permitir a avaliação do período 2020.1 antes do planejamento do período 2020.2 que iniciará 33

no dia 22 de junho de 2021. Nada mais havendo a tratar, Márcio Cavalcante agradeceu a 34

presença de todos e encerrou a sessão, da qual, para constar, eu, Bianca Lima Silva, na qualidade 35

de secretário(a) desta reunião, lavrei a presente ata, que, se aprovada, será assinada por mim e 36

pelo coordenador desta comissão. Maceió, 19 de maio de 2021. 37

Márcio André Araújo Cavalcante

Coordenador da CPA

 Bianca Lima Silva

Secretária da Reunião